
  

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN SƠN TỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:      /KH-UBND 

  

Sơn Tịnh, ngày      tháng   năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc bồi dưỡng, tập huấn Luật Đầu tư công năm 2024 và 

 Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ 

 

Nhằm triển khai thực hiện tốt kế hoạch, chương trình công tác năm 2025, bồi 

dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tham 

mưu lĩnh vực đầu tư của các cơ quan, đơn vị phòng, ban thuộc huyện, UBND các 

xã, thị trấn và các trường học thuộc huyện, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế 

hoạch tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ Luật Đầu tư công năm 2024 và Nghị 

định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ (thay thế Luật Đầu tư công 

năm 2019 và Nghị định số Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính 

phủ), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Nhằm trang bị cho lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức của các cơ 

quan, đơn vị phòng, ban thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn và các trường học 

thuộc huyện nắm bắt kịp thời các kiến thức và thực hiện thống nhất các quy định về 

Luật Đầu tư công năm 2024 và Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của 

Chính phủ, áp dụng từ ngày 01/01/2025. 

2. Đảm bảo thực hiện một cách kịp thời, đồng bộ trong lĩnh vực đầu tư của 

các cơ quan, đơn vị phòng, ban thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn và các trường 

học thuộc UBND huyện đạt chất lượng và đảm bảo thời gian quy định. 

II. NỘI DUNG: 

1. Nội dung hướng dẫn: 

- Đối với lãnh đạo các cơ quan, đơn vị phòng, ban thuộc huyện, UBND các 

xã, thị trấn và các trường học thuộc huyện: Giúp cho người học hiểu đúng, đầy đủ vị 

trí, vai trò, nội dung cơ bản về Luật Đầu tư công năm 2024 và Nghị định  

85/2025/NĐ-CP ngày 08/04/2025 của Chính phủ, bên cạnh đó hỗ trợ lãnh đạo nắm 

rõ các qui định của pháp luật về quản lý đầu tư công, từ đó có sự lãnh đạo, chỉ đạo, 

kiểm tra, đánh giá đầy đủ, kịp thời công tác đầu tư của đơn vị theo đúng các qui định 

của pháp luật, phù hợp với từng ngành, địa phương, đơn vị do mình quản lý.   

- Đối với người làm lĩnh vực đầu tư và kế toán: Hỗ trợ cho người học cập 

nhật, hệ thống hóa nội dung kiến thức về Đầu Tư công từ đó giúp người học nắm 

bắt, vận dụng một cách linh hoạt để xử lý đầy đủ, kịp thời, hợp pháp, hợp lý các tình 

huống về nội dung công khai, minh bạch trong đầu tư công để đảm bảo sự giám sát 

của cộng đồng và các cơ quan chức năng. 

- Nội dung cụ thể: 
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+ Nguyên tắc quản lý nhà nước về Đầu Tư công, đối tượng, tiêu chí phân loại 

các dự án Đầu Tư công. 

+ Thủ tục đầu tư công; Theo dõi, kiểm tra, đánh giá, giám sát thời gian thực 

hiện và Kế hoạch giải ngân vốn Đầu tư công hàng năm. 

+ Nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt 

động Đầu tư công và tăng cường công tác công khai minh bạch các dự án Đầu tư 

công. 

2. Thành phần tham dự: 

- Số lớp tập huấn: 01 lớp. 

- Đối tượng tham gia tập huấn: 

+ Ở huyện: Thủ trưởng và công chức tham mưu lĩnh vực đầu tư của các 

cơ quan, đơn vị phòng, ban thuộc huyện và các trường học thuộc huyện. 

+ Ở xã, thị trấn: Chủ tịch, Kế toán và công chức phụ trách công tác đầu tư 

của UBND các xã, thị trấn. 

+ Hiệu trưởng và kế toán hoặc phụ trách kế toán các trường Mầm non, Tiểu 

học và THCS trên địa bàn huyện. 

- Lãnh đạo, kế toán trưởng và chuyên viên Phòng Tài chính - Kế hoạch. 

- Dự kiến số lượng tham dự khoảng 90 đến 110 người. 

3. Dự kiến Chương trình tập huấn: (Có phụ lục kèm theo) 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC: 

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức vào 02 ngày dự kiến tháng 6/2025; thời gian cụ 

thể sẽ có thông báo sau. 

2. Địa điểm: Tại Hội trường Trung tâm Chính trị - hành chính huyện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

1. Kinh phí tổ chức khoảng: 90.000.000 đồng. 

2. Nguồn kinh phí: Từ nguồn kinh phí đào tạo năm 2025 được UBND huyện 

giao trong dự toán đầu năm tại Quyết định số 3068/QĐ-UBND ngày 28/12/2024 của 

UBND huyện. 

3. Chi phí đi lại, ăn ở của đại biểu tham dự do đơn vị cử đại biểu tham dự 

thanh toán.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Tài chính - Kế hoạch: 

- Tổng hợp danh sách các đối tượng đi tập huấn. 

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ chương trình, tài liệu gửi các học 

viên tham dự lớp tập huấn.  
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2. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức đơn vị sử dụng ngân sách huyện (gồm: 

Các phòng, ban, các tổ chức, đơn vị sự nghiệp; các trường Mầm non, Tiểu học và 

THCS trên địa bàn huyện), Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị 

liên quan có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung của Kế hoạch 

này. 

Trên đây là kế hoạch của UBND huyện Sơn Tịnh về việc tập huấn bồi dưỡng, 

tập huấn Luật Đầu tư công năm 2024 và Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 

08/4/2025 của Chính phủ./. 
 

Nơi nhận: 
- Như thành phần tham dự;  

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các phòng: Tài chính - KH, Nội vụ; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

  

Phạm Xuân Vinh 

 



4 

 

  

Phụ lục 

CHƯƠNG TRÌNH BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN LUẬT ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 

2024 VÀ NGHỊ ĐỊNH SỐ 85/2025/NĐ-CP NGÀY 08/4/2025 CỦA CHÍNH PHỦ 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày      /    /2025 của UBND huyện Sơn Tịnh) 

Chuyên đề Nội dung chương trình Ghi chú 

 Khai giảng  

 

 

 

 

 

 

Chuyên đề 

1 

Nội dung, nguyên tắc quản lý nhà nước về Đầu Tư 

công, đối tượng, tiêu chí phân loại các dự án Đầu Tư 

công; 

- Phạm vi, đối tượng điều chỉnh của Luật Đầu tư 

công 

- Quan hệ pháp luật về đầu tư công, nguyên tắc 

điều chỉnh của  pháp luật về hoạt động đầu tư công. 

- Đối tượng đầu tư công, phân loại chương trình, 

dự án đầu tư công 

- Nguyên tắc quản lý đầu tư công; quản lý nhà 

nước về đầu tư công. 

- Xử lý vi phạm pháp luật về đầu tư công. 

 

 

 

 

 

 

 

Chuyên đề 

2 

Thủ tục đầu tư công; Theo dõi, kiểm tra, đánh 

giá, giám sát thời gian thực hiện và Kế hoạch giải 

ngân vốn Đầu tư công hàng năm 

-  Thủ tục lập, thẩm định, quyết định chủ trương 

đầu tư công. 

- Thủ tục lập, thẩm định, quyết định đầu tư 

chương trình, dự án đầu tư công 

- Thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt và giao kế 

hoạch đầu tư công 

- Thủ tục lập, thẩm định, quyết định chủ trương 

đầu tư, quyết định đầu tư chương trình, dự án đầu 

tư công sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước 

ngoài. 

- Triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công. 

- Theo dõi, kiểm tra, đánh giá, giám sát kế hoạch, 

chương trình dự án đầu tư công 
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Chuyên đề 

3 

Nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của cơ quan, tổ 

chức, cá nhân trong hoạt động Đầu tư công và tăng 

cường công tác công khai minh bạch các dự án Đầu tư 

công 

- Nhiệm vụ, quyền hạn của Quốc hội,  Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội; Chính phủ, Thủ tướng Chính 

phủ; Bộ, cơ quan trung ương 

-  Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân 

dân các cấp, Ủy ban nhân dân các cấp. 

-  Nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam. 

- Quyền và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, 

cá nhân trong việc đề xuất chủ trương đầu tư, 

quyết định chủ trương đầu tư; chủ chương trình, 

chủ đầu tư liên quan đến lập chương trình, dự án; 

cơ quan, tổ chức, cá nhân quyết định đầu tư 

chương trình, dự án; cơ quan, tổ chức, cá nhân liên 

quan đến tư vấn thiết kế chương trình, dự án; cơ 

quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến thẩm định 

chương trình, dự án; chủ chương trình, chủ đầu tư 

trong quản lý, thực hiện chương trình, dự án; Ban 

quản lý chương trình, dự án; cơ quan, tổ chức, cá 

nhân thực hiện theo dõi, đánh giá và kiểm tra kế 

hoạch, chương trình, dự án 

- Công tác công khai minh bạch trong hoạt 

động đầu tư công. 

 

 Bế giảng Ban tổ chức 
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